岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年１月２１日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高齢福祉課 事業者指導係 河村

内線 3468

直通 058-272-8298

F A X 058-278-2639

「高齢者施設等物価高騰対策支援金」の申請受付を開始します

県では、光熱費等の物価高騰により事業運営に著しく影響を受ける高齢者施設等の負担を軽減するた

め、国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用し、支援金を支給します。

本日（１月２１日）から申請の受付を開始しましたので、お知らせします。

記

１ 申請受付期間

  令和８年１月２１日（水）～２月９日（月）

２ 申請方法

  （１）電子申請（下記ポータルサイトから申請）

  （２）郵送による申請（令和８年２月９日（月）当日消印有効）

３ 申請ポータルサイト

  https://jimukyoku-site.jp/gifu/bukkakoutoutaisakushien

※ 詳細な各施設の支援金額その他についてはポータルサイト及び「高齢者施設等物価高騰対策支援

金交付要綱」をご確認ください。

４ 対象施設等

対象施設等 対象経費 支援金の額

入所系

介護老人福祉施設（地域密着型を含む）、介護老人保健施設、介

護医療院、短期入所生活介護事業所、短期入所療養介護事業所、

軽費老人ホーム、養護老人ホーム、特定施設入居者生活介護事

業所の指定を受けている有料老人ホーム（地域密着型を含む）、

認知症対応型共同生活介護事業所、小規模多機能型居宅介護事

業所（宿泊サービス）、看護小規模多機能型居宅介護事業所（宿

泊サービス）

光熱費

食材料費

施設の定員数

に応じて

27万 6千円

～

579万 6千円

通所系

通所介護事業所（地域密着型を含む）、通所リハビリテーショ

ン事業所、認知症対応型通所介護事業所、小規模多機能型居宅

介護事業所（通いサービス）、看護小規模多機能型居宅介護事

業所（通いサービス）

※通所リハビリテーション事業所については、保険医療機関に

おけるみなし指定事業所を除く。

光熱費

食材料費

燃料費

34万 6千円

訪問系

訪問介護事業所、訪問入浴介護事業所、訪問看護事業所、訪問

リハビリテーション事業所、夜間対応型訪問介護事業所、定期

巡回・随時対応型訪問介護看護事業所、居宅介護支援事業所

※訪問看護事業所、訪問リハビリテーション事業所について

は、保険医療機関におけるみなし指定事業所を除く。

燃料費 9万 1千円

５ 問い合わせ先

  岐阜県医療機関等物価高騰対策支援金コールセンター

  ＴＥＬ：０５０－１７５０－８９０５ ９：００から１７：００まで（土・日・祝日を除く）

https://jimukyoku-site.jp/gifu/bukkakoutoutaisakushien